(Biblioteca de In Real Acndemin de In Historin. MSS. 
Miscelhten histó~icn, íom. V.) 

POR ESTAR CITADAS 12s EL CO?tIPENì)IO L.\S DOS IhIPORT,\S- 

TES BULAS REFERESTES A. ..> LAS REPROL)UCIhlOS .I 

COSTJNUACION. 

Bulas del Pontifìce Eugenio IV sobre esclavos canarios 

Eugcnius cte. Univcr-sis Christi fidelibus presentes litte- 
ras inspecturis snlutem etc. Regimini gregis dominici divina 
disponente clementia presidentes curis assiduis angimur et 
continua meditatione pulsnmur ut ad ea per que nedum ip- 
sius @egis sane oves custodiri sed etiam morbide ad ovile 
Domini reduci valeant favorabiliter intendamus et pro eis 
reducendis ac salubriter a pravorum incursibus preservan- 
clis in Domino quoque paternaliter confovcndis pias ndhi 0 
beamus solicitidinis nostre partes. Sane tamen ex insinua. E 

tione dilectorum filiorum Johannis de Baeza Ordinis fra- 
d 
f 

trum Alinorum professoris ac ipsius Ordinis in insulis de 
Canaria nuncupatîs vicarii auctoritate apostolica deputati ac 
Johannis Alfonsi de Ydubaren, Inici de insula Magne Ca- 
narie nativi ac inter Christicolns et homines dictarun insu- 
larum interpretis quam aliorum fidcdignorun relatu percepi- 
mus quod id predictis presertim Mngne Canarie et de Gomera 
insulis in quibus jam nonnulli pauci ad fidem conversi exis- 
tunt multitudo populorum qui Deum hactenus non norerunt 
novissime cupiunt catholicam fidem suscipere ac sacre bap- 
tismatis unda renasci, ac nedum alias propinquas insulas 
ac se ipsos ricinos agnoscant sed etinm partes cismarinas 
ut fideles Cristiauos in plcnioi observantia fidei conversan- 
tes ac meccanicas artes et alios modos vivendi cxcrcentes 
ut in eis instrui et informari vuletint si quando eis navigio- 
rum facultas affuerit desiderallt personaliter visitare, sed 
quia nonnulii ex dictarum insularum jam conversis acl fi- 
dem per aliquos Christiani nominis marinos piratas fuerulit 

hacterius czptivnti, cxpeclit ut nos qui omnium Christi fitle- 
lium et gr:wsertim rnlium noviter conversorum pastores et 
custodcs csistimus circ3 premissn tnliler providcre curemus 
ut et ipsi jam conversi securitak debita gnudwnt, et nlii ~1 
conversionc metu wptivitatis hujusmodi minime retrahantur, 
nos igitur qui populorurn predictorum et omnium illiorum 
cstrn fidcm 013 crrantium con\-crsionem intcnsis desidcriis 
;nffect:tmus intendentes in prcmissis snliibriter providere, 
omnibns et sincuíis utriusque sesus omninm et singulnrum 
prccìiclnrutn de Cnnnri:l ut premitli tur nnncupatnrum insula- 
rum h;~bitatoribus nunc et pro tempere nd fidem Christi con- 
versis et baptisrnatis unda renatis et aliis quihuacunquc fidelj- 

bus Christianis pro ministerio convcrsionjs eorum in eisdem 
insulis commorando, ct ad íIlia quascumquc insulas beu loca, 
ciritatik, (‘itstrn, tcrrils, dominia, regna fidclium Cisrnnriam 
pncifiw tr:tnscirntilw jn mnri et in terrn eunclo, stando ct re- 
deundo :ic ipw-un7 et aliorurn Cidelium navigiis jn quibus eos 

trnnsirc conlig2rit, ac nnutis cum rcbus et bonis eorum qui- 
l)ust‘unquc plcnnm :tb omnibus el singulis nliis qu:Irumwtn- 
que nationum Christi:unis sccurilatem et liIwrt;ttem x plcrmn 
ct fit-mun ~ialvunlcon~~uct~~m concedimus per prexntes. Ttn- 
que nullus cujusa~mqne dir;nit;itir, status , jir;trlns :tut coiirli- 
tionis csictat dict;irum insul;lrum h:lhit;ltorrs :td fitltm <‘on- 
versos pro temporc :~putl insulas ensdeni nut wtrn ill:ts pncífi- 
ce incedentcs scu n:-lvjgi:I, iinut:is, bona vcl res hujurmodi 
capa-c, inwdew, c2ptkarre, wcuparc, perturbare seu quomi- 
nus ncl ali:is insuhs et partes fidclium libere tr:wsire, nc in 
cis stare et ab ci.- rcdire valeant quoties eis placucI-it et fuwil 
qxxtunutn quocluo modo impedir-e presum;lnl. Si quis wbr-0, 
quotl ;Ihsit securil:Itcm ac lilw-tatcm et sitlvumconductum 
xstrum huju.rin(.)di qucwis mdo seu quctsiro ~~olorc nusu tc- 
mcrnrio infringcrc presumpserit co ipso scntcntixn esco- 
muni~~ationis ìncurrat 3 qua nisi ayid scdem :q~ustolic~m c-t 
ps-ius pcrsonis llujnsmodi captivntis libcrtilti restitutis ai’ dc 
nliis cl;lrnnis illatis sntisfactionc parli lex rcnliter impeiis;’ 
absolvi nequeant prcterquíum ínortis articulo constitutus. Kas 
enim ut prcmissn ad communeni plurium nolitiani decln- 
c:mtur universis et 4nplii: I-wiernbilihus fr;Itribus nostris 
patrinrchis, :\rchicpkcopis ct c:piacopis X: tiilwtis fjliis elcc- 
tis, nbb:~tit~us, priorihn.i, l)repociti.í;, decanis, nrchidjxonis, 
cnntorjhus, thcsnur;-lriis et illiiS‘~~clesj~lrU~l prelalis manda- 
mus ut prec;entcs littcrns in ccwum ecclcsjis cum majar inil)j 

ad divinn convenerit populi multitud0 ut super hoc fucrint 
rcquisiti alta et intelligihili vote legant ct publicent :K in 
ydiomatc vulgtri declarare procurent. Et nihilominus quibus- 
cumque religionis Christianc cultoribus, regibus, principi- 
bus, ducibus, marc\hionibus, comitibus, baronibus X civi- 
tntum, castrorum, villarum et alinrum terrarum rectoribu:~ 
et quibusvis aliis clumirlis tempw alibus in remissionen pcc~- 
caminum injungimus ut in favorem fidei et ob rererentiam 
scdis npostolice libertatem :tc securitatem et salvum cm- 

ductum vestrum hujusmodi tenennt et observent et fnciant 
a subditis eorum inviolabiliter observari. Et insuper volt- 
mus quad presentibus litleris per notnrium seu tabellionem 
publicum in jnstrumento publico esemplatis tanta .fides in 
judicio et extra adhibeatur quanta cisdem originalibus littc- 
ris per not:lrium seu tnbcllionem publicum in instrumento 
publico esemplatis tanta fides in judicio et extra adhibeatur 
quaeta eisdem orjginalibus litteris :tdhiberetur si forent ex- 
hibite ve1 osten’se. Nulli ergo, etc. Si quis autem, etc. Da- 
tum Florentie armo incarnationis domjnice millesimo qua- 
dringentesimo tricesimo quarto, tercio kal. Octobris, ponti- 
ficatus nostri nnno quarto. 

Eugenius etc. Venerabili fratri Johanni episcopo Gntli- 
censi sdutem, etc. Ad ea ex apostolice sedis nobis desu- 
per injuncte serritutis officio que fidelium animarum salutem 
respicmnt et per que illawm profectibus consulitur libenter 
intendimus et operibus coritatis que circa hcc a fideljbus 
exercentur quantum cum Deo possumus auxilia impnrtimus. 
Cum itnque sicut pro parte venerabilis fratris nostri Fer- 
nandi episcopi Rubicensis cum eclessia Rubicensis in insu- 
lis Canarie consistere dinoscitur nuper fuit propositum co- 
ram nobis quad cum ipse qui ad ecclesiam et insulas 
Predictas que populis Deum ab olim nullntenus ante nosce- 
bant, populate existebant et quarum nonnullarum habitatio- 
nes plurium fidelium Christianorum diversorum statuum 
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ecclesiasticorum et laicorum secularium et regularium po- 
tencia, industria. el virtule ad îidem cntholicam sunt con- 
versi tnm pro hujusmodi conversis in fide catholica robo- 
randis qunm pro aliis adhuc in cecitate ignorancie persisten- 
tibus ad fidem hujusmodi convertendis, cum descenti et 
oportuna aliarum pcrsonarum comitiva personnliter transire 
in brevi desideret et proponat ac pro hujusmodi ipsius tran- 
situ faciendo et ecclesiarum ornamentis nc uno congruo na- 
vigio :id alias ilisuhs visitandas ac personis in artibus me- 
chanicis instructis qui cosdem Canarios in illis instruant ct 
informen1 ac ferro et allis metallis oportunis emendis necnon 
eclesiis edificandis ac pro se et fratrjbus Minoribus secum 
existentibus nd prefatns insulxs ef aliquibus Canariis citra 
mare in’ captivntate detentis a servitute redimendis et ad 
libcrtatem et easdem insulas reducendis non medica pecu- 
niarum inrligal quantiL:le, nos ex hujusmodi pecunias-um 
defectu valeat tanti boni escucio impediri frnternitati tue de 
fructibus redditihs et pmventihus ecclesie Tspalensis nd 
prescns pastore carentis ad mensam archiepiscopalem Isla- 
lensem spectnntibus et tempore vacationis ipsius ecclesie 
obvenientibus apud quoscunque consistnnt summam mille 
ducatorum auri ad manus tuas recipiendi, exigendi, bnbendi 
ac omnes illos el p>ru hujusmudi tritusiiu ac predictis ne- 
cessitntibus et aliis oportunatitatibus supe:- quibus tuam cons- 
cientiam oneramus bonum nrbitrium exponendi, clistribuendi 
et atiam convertendi, Contrndictóres quoque per censurarn 
ecclesiasticam et alia juris remedia compescendi plenam et 
liberarn auctoritate npostolica tenore presentium concedimus 
facultatem. Dat. Floren& snno inc8rnationis dominice mi- 
llesimo uuaL~riI]Serllesirrlu II icesioo quarto, quinto kal. Ja- 
nuarii, nnno quarto.